CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO Nº 1796/74

INTERESSADO: NEIDE DE ASSIS TEIXEIRA

ASSUNTO: Regularização de vida escolar

RELATOR: Conselheiro Henrique Gamba

PARECER Nº 2198/74, CPG; Aprovado em 04/09/75; Comun. ao Pleno

em 25/09/74. (Proc. 1796/74)

I - RELATÓRIO

1- HISTÓRICO: Neste processo, o Diretor do G.E. "Dr. Luiz Zuiani, em

Bauru, solicita orientação sobre matrícula e freqüência irregulares

da aluna NEIDE DE ASSIS TEIXEIRA.

É que a aluna em questão matriculou-se  irregularmente na

6
a
 série, no ano de 1972, em razão  de lapso funcional, pois ocorrera

sua reprovação, no ano anterior, na cadeira de geografia (doc. de fls.

5).

O Inspetor Escolar do Distrito, por sua vez, esclarece da

inexistência de má fé ou dolo por parte dos funcionários da unidade.

Por outro lado, a interessada, após sucessivas reprovações

encontra-se, ainda, cursando a referida série.

2 - FUNDAMENTAÇÃO: Verifica-se, portanto, estarmos ante a ocorrência de

mais um caso de matrícula irregular, reiteradamente justificada pela

alegação da falta de funcionários para executar os serviços burocráticos

de secretário no estabelecimento.

III- CONCLUSÃO

Parece-nos,p ara que ocorra a regularização de seus

estudos,  o aluno em questão deva ser submetido a exame especial de

Geografia  com conteúdo programático da 5
a
 série.

Nestas condições, o interessado deverá receber toda a orientação

do professor da disciplina, posto que, a Escola vinculada aos motivos

determinantes do comentimento cumprirá participar da reparação

proporcionando-lhe plena assistência.

São Paulo,04 de setembro de 1 974 a) Conselheiro Henrique Gambá Relator

IV- DECISÃO DA CÂMARA A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua

competência,  deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1973, adota

como seu Parecer, or deliberação aprovada na sessão hoje realizada, a

conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros: Eloysio Rodrigues da Sil-

PROCESSO Nº 1796/74 PARECER Nº 2198/74

va, José Conceição Paixão, Henrique Gambá, Maria da Imaculada Leme

Monteiro, Maria de Lourdes Mariotto Haidar e Rachel Gawertz.

Sala das Sessões, em 04 de setembro de 1 974

a) Conselheira Maria de Lourdes Mariotto Haidar

Presidente